LAPORAN KERJA PRAKTIK
PROCESS ANALYSIS WATER TREATMENT AND UTILITY PLANT
PT TRANS-PACIFIC PETROCHEMICAL INDOTAMA
JAWA TIMUR

2

ﬁ' =

UISI

Disusun Oleh:
1. DESTY DENNA SAPUTRI (2031910017)
2. FARA FAIZZATUR ROHMAH (2031910023)

PROGRAM STUDI TEKNIK KIMIA
UNIVERSITAS INTERNASIONAL SEMEN INDONESIA

GRESIK
2022



LAPORAN KERJA PRAKTIK
PROCESS ANALYSIS WATER TREATMENT AND UTILITY PLANT
PT TRANS-PACIFIC PETROCHEMICAL INDOTAMA
JAWA TIMUR

R\

ﬂ' =

UISI

Disusun Oleh:
3. DESTY DENNA SAPUTRI (2031910017)
4. FARA FAIZZATUR ROHMAH (2031910023)

PROGRAM STUDI TEKNIK KIMIA
UNIVERSITAS INTERNASIONAL SEMEN INDONESIA

GRESIK
2022



\\’ 2
\\v,j Laporan Kerja Praktik

UISI Di PT. Trans-Pacific Petrochemical Indotama
[...]
up cooling water system, dan air polish yang akan didistribusi ke berbagai plant PT
TPPI. Selain air laut PT TPPI juga membeli air PDAM sebagai backup air service
jika dibutuhkan.

64




Qs

Laporan Kerja Praktik
-
U | Sl Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama

4.2.2 Deskripsi Proses Utility
4.2.2.1 SWI Sea Water Intake System

e Flow Diagram SWI_
PRI
77 ": Owtfall @
e T
- ? 1 Onse - thoue Cosling. vl

TR A

‘ = ) MMF ATBCD

SMBS

R
- Bog
Clarifier < 01 ppm V% s A8en

[COACTLANT pH=6 {
[P (cacm] B
| » . FRC=0ppam
b e NN e J
TT1. | SWRO A/BC/D|

Antiscalant 1
Canides BCD

_Clored Cooling.

W »
<3S wvem |
b Fire Water g
urbine |
o Sarvice Ve
= S pec Condensate L5l coounc -
Boler Polished x 2 WATER TANK

-~ .
Mike- wp Witer Tank

Gambar 4.13 Process Flow Diagram Pengolahan Air Laut (Sea Water Plant)

1l o—g

Sea water intake adalah suatu proses yang memanfaatkan air laut sebagai
sumber air utama, yaitu untuk feed water treatment, electroclorination unit,
washing pump traveling screen, media pendingin cooling water dan back-up
firewater system dalam keadaan darurat dimana ketersediaan fire water tidak
tercukupi. System ini dilengkapi dengan canal, bar screen, traveling screen, sea
water pumps (2 running 1 standby) dan electrochlorinator unit sebagai penghasil
hypoclorit untuk di canal. Dari sea water intake ini, air laut dipompa dengan 2 sea
water pumps (2 motor) yang masing-masing pompa mempunyai kapasitas 7870
m3/jam.
4.2.2.1.1 Intake Canal

Intake canal berfungsi untuk mendapatkan sea water yang dingin dan
bersih dari sampah serts endapan. Karena kanal ini dibuat lebih dalam, sehingga
lumpur-lumpur diharapkan tidak terbawa ke suction pompa, canal ini dibagi
menjadi 4 bagian seperti halnya pompa SWI yang masing masing memiliki lebar 3
m dan kedalaman 10 m. Bagian bawah kanal terdapat jalan masuk air laut dari
bawah sekitar 3 m. Untuk kanal dari depan di buat menjadi 4 canal tetapi setelah
travelling screen ada zona bebas yang menghubungkan dari 4 canal tadi menjadi

satu dan setelah mendekati suction pump canal dibagi menjadi 4 canal, hal ini

65




Qs

——— Laporan Kerja Praktik
U | Sl Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama

dibuat dengan tujuan agar pada saat ada perbaikan atau pembersihan canal bagian
belakan ppmpa SWI masih bisa mendapatkan feed atau bisa dikatakan dapat
running secara normal.
4.2.2.1.2 Bar Screen

Sm

Ll s Tada LA =<

[3m

Lol

=

|
|
!
!
|
'
|
[/
| f
! 4
!
1
!

V777
YIM ALY
4 fs £y

Canal Bar Screen

Gambar 4.14 Canal-Bar Screen
Bar screen berfungsi untuk mencegah kotoran air laut yang ukurannya
besar karena bar screen ini mempunyai ukuran 15 cm. Setelah sampah-sampah atau
kotoran yang terperangkap pada bar screen perlu peran operator untuk mengambil
secara manual. Sampah itu bisa berupa binatang laut, kayu, plastik yang besar, dan
sebagainya.
4.2.2.1.3 Traveling Screen

X

Gambar 4.15 Travelling Screen
Travelling screen berfungsi untuk menyaring kotoran yang lolos dari bar

screen karena travelling screen ini mempunyai ukurannya lebih kecil sehingga

66




Qs

Laporan Kerja Praktik
-
U | Sl Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama

sampah yang lolos tadi bisa ditangkap oleh travelling screen. Travelling screen ini
dilengkapi dengan washing pump yang berfungsi untuk melepas sampah yang
menempel di screen dengan cara dispray dan sampah tadi akan dialirkankan ke
basket sampah lalu sampah diambil secara manual. Travelling screen ini bisa
dioperasikan dengan manual dan auto, sehinggga operator bisa memastikan kotoran
yang menempel, apabila kotorannya banyak travelling screen bisa dijalankan
dengan manual. Travelling screen juga dilengkapi dengan katodik protection.
Untuk menjaga agar kondisi logam pada travelling screen tidak terkorosi. Logam
katodik protection yang dipakai adalah aluminium alloy, pengecekan katodik
protection secara periodik jika sudah habis maka diganti yang baru.

4.2.2.1.4 Sea Water Pump

Gambar 4.16 Sea Water Pump

Sea water pump berfungsi untuk memompa air untuk keperluan di PFHE,
water treatment plant, backup fire water, washing pump travelling screen dan
electroclorination unit. Pada design awal pumpa ada 4 yaitu 1 menggunakan
turbine dan yang 3 menggunakan motor, tetapi untuk sekarang kita hanya memakai
motor saja karena untuk yang turbine dianggap kurang efisien.

Sea water intake pump adalah pompa sentrifugal dengan tipe vertical
(vertical pump) dengan motor vertikal. Sea water pump berfungsi untuk memompa
air untuk keperluan di PHE, water treatment plant, backup fire water, washing
pump travelling screen dan electroclorination sytem. Pada design awal ppmpa ada
4 yaitu 1 menggunakan turbine dan yang 3 menggunakan motor, tetapi untuk

sekarang kita hanya memaki motor saja karena untuk yang turbine dianggap kurang

67




Qs

U | S | Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama

Laporan Kerja Praktik

efisien. Sea water pump mempunyai kapasitas 7870 m3. sea water pump dilengkapi
dengan MOV yang berfungsi untuk mengatur opening discharge agar pompa tidak
overload, tetapi untuk sekarang opening MOV pada saat start dan stop di posisi
100% hal ini bertujuan untuk menggurangi erosi pada pipa yang menyebabkan pipa
menjadi rusak. Sea water pump dilengkapi dengan sensor vibrasi pada 7 mm/s akan
alarm dan pada 11.2 mm/sec akan trip, untuk amper di 123 alarm dan 125 trip,
temperatur bearing 95°C alarm 100 °C trip, winding temperature 130°C alarm dan
140°C trip.

4.2.2.2 Electrochlorination Unit (ECU)

Gambar 4.17 Electrochlorination Unit (ECU)

Electrochlorination unit berfungsi untuk menghasilkan natrium

hypocloride yang berfungsi untuk membunuh microorganisme laut, dimana micro
organisme ini kalau tidak di proteksi akan menghambat proses selanjutnya yaitu di
PHE dan di WTP plant. ECU ini memiliki 2 pompa 1 running dan 1 standby, ECU
ini mengunakan arus DC dengan 124 V dan 2100 A, ECU ini memiliki 6 module
yang memiliki total flow 30 m®/h dan apabila salah satu flow pada module ada yang
4 m3/h ECU akan trip. Selanjutnya aliran dilewatkan melalui dua buah elektroda
yang akan mengelektrolisa natrium klorida menjadi natrium hipoklorit. Natrium
hipoklorit yang dihasilkan kemudian diinjeksikan ke bagian sea water intake lebih
tepatnya pada canal.

e Reaksinya pembuatan klorin dari air laut:

NaCl > Na*+CI

68




Nz
‘f‘—\ﬁv’,ﬁ{ Laporan Kerja Praktik

U | Sl Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama

Anoda : 2ClI" + 2e=>Cl
Cathoda : 2H,0 + 2e=> 20H + H,*
2NaCl + 2H,0 = 2NaOCl + 2H>

e NaOCI dalam air bereaksi menjadi :
NaOCl + H:O - HOCI + Na* + OH"
HOCI+H*+ClI" > CI2+H;

4.2.2.3 Water Treatment Plant (WTP)

Gambar 4.19 Process Flow Diagram Water Treatment Plant (WTP) 2

Water treatment plant dirancang untuk memproses air laut menjadi service
water dan demin water (untuk make-up air cooling) dengan teknologi reverse
osmosis dan menjadi polish water dengan menggunakan mixed bed polisher. Air

laut yang dipompakan dengan sea water pumps (573 m®h) dialirkan ke water

69




a2
‘}‘-’*{4’ Laporan Kerja Praktik

-"_":'\-/—"'\
U | S | Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama

treatment plant untuk di proses atau di treatment menjadi air tawar. Sebelum air
laut di proses menggunakan teknologi reverse osmosis, air laut di pre-treatment
terlebih dahulu. Pre-treatment yang bertujuan untuk mengurangi padatan yang
tersuspensi. Efisiensi dan hidupnya system RO tergantung pada pre-treatmen yang
efektif terhadap air laut. Pre-treatment adalah semua proses yang dapat
meminimalkan fouling, scaling dan degradasi membrane untuk mengoptimalkan
aliran produk, product recovery dan biaya operasional. Fouling adalah
pengendapan partikel-partikel seperti koloid-koloid meliputi inorganik dan organik.
Contoh koloid inorganik adalah flok-flok besi, silica, tanah liat, lumpur. Koloid
organik kebanyakan terdiri dari polimer-polimer dan mikroorganisme. Sedangkan
scaling adalah endapan garam-garam yang terlarut seperti kalsium karbonat
(CaCO3), kalsium sulfat (CaSO.) dan Barium Sulfat (BaSO4). Alat utama yang
digunakan pada proses pre-treatment air laut antara lain : clarifier, clarified tank,
multmedia filter (MMF), bag filter, dan cartridge filter. Pre-treatment air laut di
awali dengan clarifier. Hasil penyaringan air laut yang telah di proses di sea water
intake di alirkan menuju clarifier melewati influent dengan menggunakan highrate
solid contact clarifier dan pressure sand filter tank. Bejana tekan saringan pasir
mengurangi konsentrasi padatan tersuspensi air laut dalam limbah yang diolah dan
penyaringan lengkap limbah setelah melalui unit filter kartrid. Produksi air bersih
tersaring 142,9 m3h per unit sebelum diumpankan ke sea water reverse osmosis
unit (SWRO). Berikut merupakan data feed water quality :
Tabel 4.2.2.3 Data Feed Water Quality

NH4 0,04 mg/I
K 442 mg/I
Na 11650 mg/I
Mg 1254 mg/l
Ca 347 mg/I
Sr 0,0 mg/I
Ba 0,10 mg/l

70




Qs
UISI

Laporan Kerja Praktik

Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama

COs 7,86 mg/l
HCOs 149 mg/l
NO3 0,20 mg/l
Cl 20525,97 mg/I

F 0,0 mg/I
S04 2729 mg/l
Boron 0,00 mg/l
SiO; 3,7 mg/l
CO2 1,83 mg/I
TDS 37108,87 mg/l
pH 7,6 mg/l

Clarifier adalah tempat penjernihan sea water yang didalamnya terdapat
proses koagulasi-flokulasi dan sedimentasi, dengan di tambahkan koagulan dan
coagulant aid (koagulan tambahan). Pada pre-treatment clarifier di dalamnya
terdapat flokulator yang berfungsi untuk mengaduk coagulant dan coagulant aid
lebih cepat homogen sehingga koagulasi-flokulasi cepat terjadi, serta terdapat
skimmer berfungsi untuk mengarahkan sludge agar bisa mengalir ke sludge tank.
Koagulan yang di gunakan pada clarifier adalah Feri Klorida (FeCls). Koagulan
disini berfungsi membentuk flok-flok atau partikel-partikel yang lebih besar.
Pemilihan koagulan FeCls dikarenakan pembentukan flok-flok lebih cepat dan baik
daripada koagulan lainnya. Sedangkan koagulan tambahan menggunakan polymer
yang berfungsi untuk membentuk flok yang lebih besar sehingga dapat
mempercepat proses pengendapan (membantu fungsi bahan koagulan).
Pengoperasian  sistem umpan koagulan harus dikoordinasikan dengan
pengoperasian clarifier. Setiap kali air laut mentah diolah oleh clarifier, koagulan
harus diumpankan melalui clarifier di zona reaksi. Sistem dosis koagulan terdiri
dari satu tangki koagulan dan tiga pompa dosis koagulan 100%. Koagulan
disuntikkan pada inlet clarifier dan inlet filter. Konsentrasi larutan koagulan 10%

pada tangki koagulan.

71




Vs

=Y = Laporan Kerja Praktik
U | S | Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama

Endapan pre-treatment clarifier yang terbentuk dikumpulkan oleh
collector arm pada dasar clarifier lalu dibuang melewati bagian bawah clarifier.
Sludge yang dikeluarkan dari clarifier, ditampung di sludge tank dan lumpur yang
telah dikeringkan akan dipompa kembali menggunakan pompa lumpur ke clarifier
untuk diolah. Sedangkan air jernih menuju clarified tank melewati effluent clarifier.
Clarified tank berfungsi untuk menampung air overflow yang sudah bersih dari
clarifier. Clarified water tank terdiri dari : clarified water pump yang berfungsi
untuk memompa water ke multimedia filter dan sensor level yang berfungsi untuk
mengukur ketinggian level. Sebelum memasuki Clarifier, dosis optimal klorin dan
koagulan disuntikkan di header saluran masuk air baku. Dosis injeksi klorin
dikendalikan secara manual, di mana sistem dosis koagulan saling terkait dengan
pemancar aliran masuk clarifier. Injeksi klorin memiliki fungsi untuk membunuh
mikroorganisme yang terbawa dari clarifier sebelum dipompa melalui media filter.
Fasilitas clarifier system adalah sebagai berikut :

o Clarifier System

- Clarifier : 861-Z-1001
- Clarifier scrapper : 861-A-1001
- Clarifier floaculator : 861-A-1002
- Quantity : 1 (Duty)
- Clarifier size : 22 m diameter, x 45 m height
- Clarifier working volume : 590 m®
o Clarifier Water Tank
- Clarifier : 861-Z-1002
- Quantity : 1 (Duty)
- Clarifier working volume : 300 m®
- Material construction : Concrete/polymide epoxy coated

o Clarifier Water Pump

- Tag : 861-P-1002 A/B/C/D-M
- Quantity : 4 (Duty)
- Capacity : 142,9 m¥/h, 5.0 kg/cm?

72




Vs

Laporan Kerja Praktik

=
U | S | Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama
- Type of pump : Centrifugal pump

e Coagulant Dosing System

- Coagulant Aid

- Quantity

- Capacity of tank

- Pump

- Quantity

- Type of pump

- Pump capacity

- Normal dosage at rate flow
e Coagulant Dosing System

- Coagulant Aid

- Quantity

- Capacity of tank

- Pump

- Quantity

- Type of pump

- Pump capacity

- Normal dosage at rate flow
e Chlorination System

- Tag

- Quantity

: 861-T-1004

: 1 Unit

: 1700 Liters

: 861-P-1006 A/B/C-M
: 3 (2 Duty / 1 Stand By)
: Reciprocating pump

: 30 LPH, 5.0 kg/cm?
15 ppm

: 861-T-1005

1 Unit

: 3300 Liters

: 861-P-1007 A/B/C-M
: 3 (2 Duty / 1 Stand By)
: Reciprocating pump

: 40 LPH 5.0 kg/cm?
0,5 ppm

: 861-Z-1003
: 2 kg/h

MMF (multimedia filter) yang berfungsi untuk menfilter air sebelum air

masuk bag dan cartridge filter. MMF yang berjumlah 4 bejana horizontal dengan

6 layer filter terdiri dari antrasit, pasir lembut, pasir silika, grafel kecil dan grafel

medium dengan strainer pada bagian bawah MMF. MMF di design kapasitas aliran

142.9 m?/h, tekanan 5 kg/cm?. MMF ini normal service selama 24 jam, dan akan

auto backwash menggunakan air dari brackish backwash tank di pompa untuk

backwash setelah service 24 jam atau perbedaan tekanan sebesar 1 kg/cm?. Air

backwash disuplai dari air laut RO reject air. Selian itu pada multimedia filter

73




Qs
UISI

Laporan Kerja Praktik

Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama

terdapat blower sebagai pemasok udara dalam proses backwash multimedia filter

dan dengan tangki pemoles unggun campuran selama urutan regenerasi. Setiap kali

ada backwash untuk filter multimedia, blower harus dioperasikan. Blower memiliki
capacity 756 nm®/h dan 0,55 kg/cm? udara ke multimedia filter. Produk outlet MMF

turbiditynya <3 NTU maksimum 5 NTU (nephelometric turbidity unit). Berikut ini

adalah step-step backwash :

drain -> air scouring -> sattle > backwash - fill - rinse

anthracite layer

sand layer
coarse layer

Bottom plate with cap strainer

OUTLET to bag filter

Gambar 4.20 Prinsip Kerja MMF

e Multimedia Filter

- Tag

- Quantity

- Tank dimension

- Type of construction

- Operating pressure

- Capacity

- Material construction
e Backwash Water Tank

- Tag

- Quantity

- Capacity

- Operating pressure

- Material construction
e Filter Backwash Pump

- Tag

: 861-F-1001 A/B/C/D

: 4 (Duty)

: 2,8 m diameter x 2,0 m leght
: Horizontal cylinder type

: 5,0 kg/cm?

:142,9 m3/hr

: Concrete/polyamide epixy coated

: 861-T-1003
1 Unit

: 200 m®

. Atmosphere

: Concrete/polyamide epixy coated

: 861-P-1003 A/B-M

74




Vs

Laporan Kerja Praktik

=

U | S | Di PT Trans-Pacific Petrochemical Indotama
- Quantity : 2 (1 Duty / 1 Stand By)
- Capacity : 200 m?
- Type of pump : Centrifugal pump

Setelah di filter melalui MMF air menuju bag filter. Sebelum itu dilakukan
injeksi sodium meta bisulphate, karena jika air laut mengalir menuju membran RO
klorin bebas akan menyebabkan kerusakan permanen pada membran. Oleh karena
itu, untuk menghilangkan Kklorin bebas dari air laut yang disaring maka dilakukan
injeksi yang disuntikkan ke dalam air umpan RO. Dosis sodium meta bisulphate
ditentukan berdasarkan ORP (oxidation reduction potential) dan aliran air laut yang
disaring yang diukur dari kadar klorin yang ada dalam air laut yang disaring. Pada
Bag filter berfungsi untuk memfilter kotoran yang berukuran lebih besar dari 25
mikron. Bag filter berjumlah 4 bejana dengan masing-masing 6 elemen bag filter.
Bag filter ini di design bermaterial polypropylene. Ukuran filternya sebesar 25
mikron. Dengan kapasitas aliran 142,9 m3/h dengan perbedaan tekanan maksimal 1
kg/cm?. Pada bag filter dilakukan injeksi anti scalant untuk menghindari kerak pada
permukaan membran yang disebabkan oleh air laut yang mengandung garam sulfat
kalsium dan magnesium yang bila terkonsentrasi. Dosis anti kerak ditentukan
berdasarkan kadar sulfat dalam air laut yang disaring dan ditetapkan selama

commissioning.